АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2015 г.  № 49
	Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области
на 2015-2016 годы»

В целях снижения уровня преступности на территории Никольского сельсовета Горшеченского района, недопущения условий для терроризма и экстремизма, в соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25.07.2002г. № 114-ФЗ (в редакции от 02.07.2013г.)  «О противодействии экстремистской деятельности», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования «Никольский сельсовет» Горшеченского района Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области на 2015-2016 годы».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Никольского сельсовета В.В.Попову.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования  на информационных стендах Администрации Никольского сельсовета и подлежит  размещению на официальном сайте Администрации  Никольского сельсовета в сети Интернет www.nikolskyadm.ru
Глава Никольского сельсовета                                                        Ю.И.Золотухин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проекта постановления Администрации Никольского сельсовета  Горшеченского района от 02.04.2015года   № 49
«Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области на 2015-2016 годы»

Проект подготовлен и внесен:

Заместитель  Главы Администрации

Никольского сельсовета Горшеченского района:                                    В.В.Попова

Проект согласован:

Глава Никольского сельсовета

Горшеченского района:                                                                       Ю.И.Золотухин

                Утверждена:
   Постановлением Администрации
   Никольского сельсовета
    Горшеченского района
    от 02.04.2015 г. № 49
Муниципальная целевая программа

«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма

На территории Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области  на 2015-2016 годы»

Паспорт

муниципальной целевой программы  «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области на 2015-2016 годы»

	Наименование Программы
	муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на территории  Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области на 2015-2016 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии  экстремистской деятельности»
Федеральный закон от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»
Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области

	Задачи Программы
	Основными целями Программы являются формирование системы профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма для укрепления общественного порядка и безопасности на территории Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Для достижения целей Программы необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование нормативной правовой базы Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма;

- создание системы социальной профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

- вовлечение в работу по предупреждению правонарушений, терроризма и экстремизма организаций, независимо от форм собственности, общественных объединений, а также граждан;

- повышение оперативного реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях, оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах и в быту;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, терроризма и экстремизма

	Сроки реализации Программы
	2015-2016 г.г.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	· Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области;

· учебные учреждения (по согласованию);

· ФАП (по согласованию);
· Никольская сельская библиотека;
· - МКУК «Никольский СДК»;

- Общественный Совет профилактики правонарушений;

- участковый уполномоченный

	Источник финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет бюджета Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области, внебюджетных источников

	Перечень основных программных мероприятий
	- организационные мероприятия;

- нормативное правовое обеспечение;

- финансирование

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение эффективности системы социальной профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма:

- привлечение к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных организаций, а также граждан Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области;

- уменьшение общего числа совершаемых правонарушений;

- оптимизация расходов финансовых средств;

- снижение количества дорожно-транспортных происшествий;

- усиление контроля за миграцией;

- повышение уровня доверия населения к  правоохранительным органам

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными методами

В условиях социально-экономического кризиса проблемы профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма в Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области, как и в Горшеченском районе, как и по Курской области и в целом по России остаются предельно острыми и их безотлагательное решение в настоящее время жизненно необходимо. Реализация Программы направлена на формирование комплексной многоуровневой системы профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, совершенствование системы реагирования на обращение граждан и обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органов внутренних дел, противодействию нелегальной миграции, укреплению учетно-регистрационной дисциплины, совершенствование системы подбора, расстановки, подготовки и воспитания кадров.

2. Срок реализации Программы

Реализация мероприятий Программы рассчитаны на 2015-2016 годы.

3. Система программных мероприятий

Настоящая программа предусматривает осуществление мероприятий, сгруппированных по следующим разделам:

1. Организационные мероприятия по профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма на территории Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Данные мероприятия предусматривают создание межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, терроризма и формированию системы социальной профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, в целях взаимодействия по выполнению мероприятий Программы.

2. Разработка нормативного правового обеспечения мер, направленных на профилактику правонарушений, терроризма и экстремизма в Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Данный раздел предусматривает разработку и принятие нормативно-правовых актов и реализацию мер, направленных на профилактику правонарушений, терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Никольский сельсовет».

3. Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма, обеспечение безопасности населения Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Данные мероприятия по обеспечению общественной безопасности населения Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области в целом, а также в отношении определенных категорий лиц (несовершеннолетних и их родителей, неблагополучных семей правонарушителей) предусматривают решения вопросов организации своевременного пресечения, предупреждения, выявления планируемых или совершенных правонарушений.

4. Информационно-пропагандистское обеспечение профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма.

Данные мероприятия направлены на недопущение антисоциального поведения граждан путем организации среди населения Администрации Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области, прежде всего молодежи и несовершеннолетних, пропаганды патриотизма, межнациональной и религиозной терпимости, здорового образа жизни, информирование граждан об ответственности за противоправные действия.

Приложение

к муниципальной целевой программе «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Никольском сельсовете Горшеченского района Курской области на 2015-2016 годы»

ПЛАН

мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в Никольском сельсовете Горшеченского района Курской области на 2015-2016 годы»

	№ п/п
	Раздел
	Исполнители
	Сроки

 исполнения
	Финансовые затраты

(тыс. руб.)

	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Активизация работы общественного совета профилактики правонарушений
	Администрация Никольского сельсовета Горшеченского района Курской области (далее Администрация)
	2015 и постоянно
	-
	-
	-

	1.2.
	Организовать разработку и принятие правовых актов в сфере профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма
	Администрация
	В течение всего периода
	-
	-
	-

	1.3.
	Доводить до граждан о мероприятиях, проводимых в целях реализации Программы на информационных стендах
	Администрация,
работники культуры
	В течение всего периода
	-
	-
	-

	2. Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма среди несовершеннолетних и молодежи

	2.1.
	Создать банк данных о детях, нуждающихся в социальной помощи и медико-психологической поддержке
	МКОУ «Нижнедороженская основная общеобразовательная школа»
	1 квартал

2015 г.,

обновлять ежегодно
	-
	-
	-

	2.2.
	Создать банк данных о несовершеннолетних, в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих, а также систематически пропускающие занятия МКОУ «Нижнедороженская основная общеобразовательная школа» без уважительных причин
	МКОУ «Нижнедороженская основная общеобразовательная школа»
	1 квартал

2015 г.,

обновлять ежегодно
	-
	-
	-

	2.3.
	Выявлять факты нарушения жилищных, трудовых и иных прав и законных интересов детей и подростков
	КДН,

администрация, школа, опека и попечительство
	весь период
	-
	-
	-

	2.4.
	Информировать учащихся школ о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания
	участковый уполномоченный, администрация школы,
	1 квартал

2015 г.,

последующие 1 раз в полугодие
	-
	-
	-

	2.5.
	Организовать проведение лекций для учащихся МКОУ ООШ по профилактике и борьбе с незаконным оборотом наркотиков, употреблением наркотиков, токсикоманией, пьянством и алкоголизмом
	администрация школы, Администрация,
работники культуры
	1 кварталы
2015г.,

2016г.
	-
	-
	-

	2.6.
	Проводить разъяснительную работу в школах и с молодежью об уголовной и административной ответственности за совершение различных правонарушений, а также за экстремистскую деятельность, подготовку и совершение террористических актов
	участковый уполномоченный, КДН
	весь период
	-
	-
	-

	2.7.
	Обеспечить досуг несовершеннолетних и молодежи в свободное от учебы и работы время, путем строительства и обустройства детских и спортивных площадок, приобретение спортивного инвентаря
	Администрация, администрация школы, сельский дом культуры и библиотека, родители несовершеннолетних
	весь период
	1
	1
	-

	2.8.
	Создание условий для обеспечения занятости подростков, желающих трудиться в свободное от учебы время
	ГУ «Центр занятости населения», Администрация, администрация школы
	весь период
	-
	-
	-

	2.9.
	Проводить мероприятия по военно-профилактическому воспитанию, формированию патриотизма, интернационализма, дисциплине и уважения законов

	Администрация, администрация школы, сельский дом культуры и библиотека
	весь период
	-
	-
	-

	3. Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма в общественных местах, на улицах

	3.1.
	Создать условия по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций правоохранительной направленности в форме добровольной народной дружины
	Собрание депутатов, Администрация
	2 квартал 2015 года
	-
	-
	-

	3.2.
	Информировать население о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств, терроризма и экстремизма путем размещения на информационных стендах необходимой информации
	Администрация,

работники культуры
	весь период
	-
	-
	-

	3.3.
	Организовать информирование населения об ответственности за пребывание на территории сельсовета с нарушением миграционного законодательства
	участковый уполномоченный,
ОУФМС,
Администрация
	весь период
	-
	-
	-

	3.4.
	Обеспечить общественные места и улицы освещением
	Администрация
	весь период
	2
	2
	2

	4. Профилактика правонарушений на автодорогах

	4.1.
	Организовать обучение основ ПДД

в  школе
	ГИБДД,
администрация школы,
	3 кв.2015 г.

3 кв.2015 г.
	-
	-
	-

	4.2.
	Приведение автодорог в соответствие с требованиями безопасности движения
	Администрация
	до 2016 г.
	2
	2
	2

	Всего:

	5
	5
	4